
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN 

          *             Bình Thuận, ngày 02 tháng 6 năm 2023 

   Số  91- KH/BDVTU 

 
KẾ HOẠCH 

thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 30/3/2023  

của Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

----- 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Tỉnh 

ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Ban Dân vận Tỉnh 

ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức nhận thức đầy đủ, sâu sắc 

các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm được nêu trong Nghị 

quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XIII) và Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Tỉnh ủy về 

tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045 và các văn bản của cấp trên về xây dựng Bình Thuận trở thành tỉnh 

công nghiệp phát triển theo hướng hiện đại, bền vững, thân thiện môi trường. 

- Việc quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc theo Chương 

trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch này. Nêu cao trách nhiệm của tập thể 

lãnh đạo Ban, toàn thể CBCC cơ quan trong tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện 

- Quán triệt, học tập trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức nội dung 

Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XIII), Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức cơ 

quan để nâng cao nhận thức, hành động gắn với công tác tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 
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Thời gian thực hiện: Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) đã được Trung ương quán triệt, học tập 

tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc ngày 05/12/2022; Chương trình hành động số 61-

CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Tỉnh ủy được lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy quán 

triệt trong tháng 5/2023. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện: Tháng 6/2023. 

2. Tham mưu, phối hợp tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận góp phần đẩy mạnh 

thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh 

2.1. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng, các quyết định, kết luận của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác dân vận
(1)

; trọng tâm là tham 

mưu triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương và tiếp tục tham mưu thực 

hiện các nhiệm vụ sau sơ kết, tổng kết (của Trung ương và tỉnh). 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Các Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2.2. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng và Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 26/11/2015 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà 

nước các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 07/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao các 

chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Chương trình 

phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác dân vạn giai đoạn 2022 – 2026 và những năm tiếp theo. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

                                           
   (1) Nghị quyết 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; Nghị quyết 24-

NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) và Kết luận số 65-KL/TW, ngày 

30/10/2019 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong  tình hình mới; Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 17/7/2003 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) và Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về công tác 

tôn giáo trong tình hình mới; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) và Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của 

Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị tỉnh Bình Thuận… 
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Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2.3. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kết 

luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 14-CT/TU, 

ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời 

phối hợp tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

(có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023) 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện Thông 

báo kết luận số 292-TB/TU, ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội 

nghị tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 79-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân 

Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2.5. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò 

giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội; trọng tâm là nội dung chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sau tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy chế giám 

sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về 

ban hành Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội 

và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Đề án đổi mới, 

nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 
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2.6. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phong 

trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2021-2025 theo Công văn số 308-CV/TU, 

ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với các cuộc vận động, phong 

trào thi đua yêu nước và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Ban phối hợp Chi ủy Chi bộ quán triệt, triển khai thực hiện tốt 

các nội dung đã đề ra trong kế hoạch này.  

2. Các đồng chí lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện đạt kết quả các nội dung đã đề 

ra trong kế hoạch. 

3. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì, phối hợp các phòng tham 

mưu triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho cấp trên và cơ quan liên 

quan theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                          K/T TRƯỞNG BAN 

- Thường trực Tỉnh ủy,      PHÓ TRƯỞNG BAN 
- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

- Các phòng thuộc Ban,                                                                 

- Lưu Văn thư.  
 

 

 

  Nguyễn Linh Nhơn 
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